Safety Moment A

»Nach neuen Erkenntnissen Ubertragt sich
Corona auch tber kleinste Aerosole, die
uber Stunden in der Luft schweben. Daher
gilt in der Neuen Burg zur Zeit eine
grundsatzliche Mundschutzpflicht — auch,
wenn ihr an einem Schreibtisch sitzt.”

sesarE GOLDEN RULES mco nacu

‘ 26. August 2020 Mitgliederversammlung 2020 ‘ﬂ



Erlauterungen der finanziellen %
Aspekte ~—

Ertrage in Mio Euro

Kapitalertrage
Aufwendungen fur Kapitalanlagen

Gebuchte Beitrage

Beitrdge aus der RfB
Leistungen

Pensionen / Beitragserst.

sonst. Aufwand/etc.

Ruckzahlung Einschuss UL
Entnahme Deckungsrickstellung*

Rohergebnis 2019

Einstellung in die Verlustricklage
Zufuhrung Deckungsrtickstellung fir RG
Zufiihrung zur RfB

p.m. : Rohergebnis 2018

*inkl. 0,5 Mio. Euro Entnahme aus dem Ausgleichskonto
fur Verwaltungskosten

26. August 2020 Mitgliederversammlung 2020
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Erlauterungen der finanziellen Aspekte

Netto-
Jahr Mio. Euro Rendite in %

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

26. August 2020

Netto-Kapitalertrage

19,7
58,4
28,4
56,3
52,0
00,4
48,7
34,8
35,2
20,6
BSIS

Mitgliederversammlung 2020
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Pensionskasse
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MSCI Europe in 2019
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10). Bundrendite in 2019

3,5

Garantiezins

3,0

2,5

2,0

1,5

Rendite in %

0,5
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Wertentwicklung der WA
Kapitalanlagen

[ - ) H 10
Performance Kapitalanlagen 2019

24,0%
19.0%
14,0%
9.0%
4,0%
-1,0%
-6,0%
-11,0%
Bonds Namens- Aktien Beteiligung / Cash Immo- Kapital-
titel Infrastruktur bilien anlagen
gesamt
O Berolina 10,8% 5,6% 25,3% -5,6% -0,1% 8,8% 14,6%
@ Benchmark 10,2% 5,6% 25,1% -10,0% -0,4% 7,5% 14,0%
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_ Bewertungsreserven der Fonds 2019 verkauf 8,4 Mio € (Gewinnrealisierung
Mio € 0,8 Mio €), Fondsausschiittungen: 21,
9 Mio €, Zuschreibungen: 1,7 Mio €,
Abschreibung: 0,2 Mio €
120,0
110,0 >
100,0
Verkauf 2,7 Mio €
90,0 / X ) fl Verkauf5.0 (Gewinnrealisieru
80,0 Verkauf . o0 T ng 0,2 Mio €)
70’0 A / XZH;;:JJ€ g.\’:?’c(\)/vl?{lltif (aninnrn:licin
60.0 / V Verkarif (Gewinnre alisierung rung 0,3 Mio €)
! - alisierung 0,8 Mio €)
50,0 e
’ Verkauf LOMio € jjisierung
40,0 (Gewinnrealisierung 0,5 Mio €)
30,0 0,1 Mio £€)
20,0 /
10.0 Aerkauf 16,2 Mio €
’ (Gewinnrealisierung 3,1 Mio €)
0,0 \ \ \ \
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Bewertungsreserven der Fonds 2020
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120,0
110,0 .."\
100,0 N
90,0
Verkauf 2,4 Mio €
80,0 (Gewi:nrealisierung 0,2 \ Verkauf 5,9 Mio €
70.0 Mio £€) (Verlustre)alisierung P
3 0,2 Mio €
60,0 \ /
50.0 \ Verkauf 9,3 Mio € /
’ \ (Gewinnrealisierung 0,6
40 0 Mio €} b
’ \{, :/erkauf 2,9}Mio €
Gewinnrealisierung
30,0 \ / 0,1 Mio €)
20,0 \ % -
erkauf 8,8 Mio €
(Gewinnrealisierung 0,7
10,0 \ / Mio €)
0,0 T T T T T T T T T
-10,0 v
L A Y A A N R A B B A
v v v v v v v v v v v v v
o N o & & & ¢ & $ N v S
Q\c Q\- °~~ Q\. Q\c Q\o Q\. Q\. Q\- Q\c . \- *

‘ 26. August 2020

Mitgliederversammlung 2020




Kapitalmarktentwicklung 2020

Aktienindex Wertentwicklung Wertentwicklung
31.12.2019 YTD 30.06.2020 YTD
Europaische Aktien +25.8% -12.6%
Schwellenlanderaktien +20,6% -9.8%
Weltaktien hedged in Euro +26.1% -f.3%
Berolina Aktienindizes +25,1% -11,5%

MSCI Europe in 2020

270,000

230,000

210,000

Indexstand

190,000

170,000
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Kapitalmarktentwicklung 2020

Rentenindex Wertentwicklung Wertentwicklung
31.12.2019 ¥ TD 30.06.2020 YTD
Welt-Unternehmensanleihen "HY™ o o
geratet hedged in Euro +11.3% 4.0%
Europiaische Unternehmensanleihen
"IG" geratet +5. 7% -1.1%
LS Unternehmensanleihen "IG" o o
geratet hedged in Euro +11.0% +4.2%
Schwellenlander Staat_sanlemen G +13.3% +2 295
geratet hedged in Euro
Berolina Rentenindizes +10,2% +1,3%

HY = High Yield, IG = Investment Grade

10 J. Bundrendite in 2020

Garantiezins

2,5

1,5

Rendite in%

0,5

B W
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' Ausblick 2020

Hohe Unsicherheiten fur Wirtschaftswachstum und Ertrag

CoViD19-Pandemie

» Geopolitische Konflikte

 ,No deal“ - Brexit

« Italien als Dauersorgenkind

* Finanzmarkte nach scharfer Rallye zunehmend verletzlich

« Steigende Verschuldungsquoten der Lander (mittel- bis langfristig)
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Kapitalanlageprojekte 2020

Neue ALM-Studie zur Uberpriifung der Kapitalanlagestrategie
Onboarding neuer Asset-Manager bei Rentenfonds
Aufbau Immobilien- und Europaische Infrastruktur-Fondsanlagen

Weiterentwicklung Nachhaltigkeitsansatz im Einklang mit anderen
Unilever-Pensionskassen

26. August 2020 Mitgliederversammlung 2020 ‘



' Beitragspflichtige Mitglieder AN

BEROLINA
Hauptversorgungen Nt
Abnahme um 160 Mitglieder
Total: 4.200 4.114 3.904 3.826 3.666

5.000
4.000
3.000

2.000

1.000

2015

| M Classic [ Basic anle 2019
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' Veranderung Beitragspflichtige o A,
Berolina Classic / Berolina Basic ~

Total: -160

17 ® Neueintritte

B Firmenaustritte

® individueller Austritt

m Tod

® Invaliditat
Alterspension

-300

-100
100 300
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' Ergéinzungsversorgungen GNA
Entwicklung Anwarter ~—
ANWARTER TOTAL : 13.884

12.000

1 74

10.000

8.000

6.000

4.000

2015 2016 2017 2018 2019
wiwZulage Plus essEntgelt Plus @#»Tarif Plus e#»Privat
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' Beitragsfreie Anwartschaften AN

BEROLINA
Hauptversorgungen .

Total: 9.256 9.163 9.143 9.085 9.161

10.000
9.000
8.000

7.000

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

2015
2016

2017
‘ M Classic [ Basic Sl 2019
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Pensionare
Hauptversorgungen Total: 16.258

L Invalide
Alterspensionare 1.355
9.823 )
Witwen
4.718
Entwicklung Pensionare Hauptversicherungen
17.321 17.055 16.820 16598
18.000 16.528 )i
17.000 | dp— e —— L
16.000 ——a Cen——
15.000 : . , :
2015 2016 2017 2018 2019
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' Pensionare

Pen@sse
. BEROLINA
Erganzungsversorgungen S

4.500

4.000

3.500

3.000

=
[

2.500

=

2.000

1.500

1.000
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(<2

2015

2018

2019
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Eine Ara geht zu Ende ... BE@NA

25 a%.g
*49‘

Unlover

Unilelver | -3 .
Lpf&?,shggﬁ eV, PROCEPTA / SERVICE eG
Service mit '
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' Stand der Verlustrucklage

Die Verlustrucklage betragt Stand MV 2019 unverandert
€ 39.845.725,65.

Dies entspricht ca. 4,4 Prozent der Deckungsruckstellung. Die Zielmarke von
4,5 Prozent der Deckungsruckstellung ist nahezu erreicht.
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Erlauterungen der finanziellen %
Aspekte ~—

Ertrage in Mio Euro

Kapitalertrage
Aufwendungen fur Kapitalanlagen

Gebuchte Beitrage

Beitrdge aus der RfB
Leistungen

Pensionen / Beitragserst.

sonst. Aufwand/etc.

Ruckzahlung Einschuss UL
Entnahme Deckungsrickstellung*

Rohergebnis 2019

Einstellung in die Verlustricklage
Zufuhrung Deckungsrtickstellung fir RG
Zufiihrung zur RfB

p.m. : Rohergebnis 2018

*inkl. 0,5 Mio. Euro Entnahme aus dem Ausgleichskonto
fur Verwaltungskosten
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' Versicherten-Status WA

BEROLINA
p

A

Versorgungs-
ausgleichsfalle ab
dem
21.12.2012 (Unisex)

Versicherungs-
abschluss ab dem
21.12.2012 (Unisex)

C

Versorgungs-
Ausgleichsfalle vor
dem
21.12.2012

h 26. August 2020 Mitgliederversammlung 2020 qg

Versicherungs-
abschluss vor dem
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' Beschluss MV 2019 fur Bonus 2020 r—
Abrechnungsverband 1/SV 1 BER A

A 1,75% Unisex B 1,79% Unisex

1,95 % 1,95 %
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' Vorschlag MV 2020 fur Bonus 2020 7
Abrechnungsverband 1/SV 1 BER A

A 1,75% Unisex B 1,75% Unisex

0,10 % 0,10 %

(total 2020 = 2,05%) (total 2020 = 2,05%)

C 3,5% D 3,5%

0,10 % 0,10 %

(total 2020 = 0,30%) (total 2020 = 0,30%)
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' Vorschlag MV 2020 fur Bonus 2021 7
Abrechnungsverband 1/SV 1 BER A

A 1,75% Unisex B 1,75% Unisex

1,95 % 1,95 %
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' Vorschlag MV 2020 fur Bonus 2020 7
Abrechnungsverband 2 / SV 1 BER A

A 1,75% Unisex B 1,75% Unisex

1,85 % 1,85 %
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' RfB - Zufluss st

(Stand Ende 2019 - nach Beschluss MV 2020) ="

= 2019
w2018
m 2017

2016
= 2015
m 2012
= 2010
w2009

Freie RfB
~7,4 Mio. Euro

davon gebunden

2,48 davon gebunden
Gebundene RfB

~6 Mio. Euro

Tarifausgleichsbeitrage
Bonus 2019/2020

davon gebunden

davon gebunden

davon gebunden

Gesamt: 13,4 Mio. Euro (gerundet)

‘st 2020 Mitgliederversammlung 2020




' Solvabilitatsnachweis ey

Stand nach Beschluss MV 2020 N’

Keine freie RfB mehr
bendtigt flr Solva

ca. 4,4% auf : )

Deckungsruckstellung
= 39,5 Mio. Euro

39,8

‘ 39,5 I Verlustriicklage

notw. Solva

IST

‘ 26. August 2020 Mitgliederversammlung 2020 q



' Aufsichtsrat A
EROLINA

Aktuelle Veranderungen S

31.08.2020@

Ersatzmitglieder Ersatzmitglieder
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' Aufsichtsrat A
EROLINA

Vorschlage Nt?

01.09.2020@

Ersatzmitglieder Ersatzmitglieder
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' Aufsichtsrat
Vorschlage

Marlin Muhlhoff

HR Director Supply Chain & Sourcing
Units DACH

e 6 Jahre als Controlling Manager
bei IKEA & H&M tatig

« Wechsel vor 6 Jahren in den HR
Bereich als HR Manager H&M
Logistik Deutschland

o Seit 2019 bei Unilever beschaftigt

« MARE - Jobshare mit HR Director
Reneé Miiller
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' Anderungen der W
BELlNA
Satzung -

* Seitens der Mitglieder und seitens
des Vorstands sind keine Antrage
eingereicht worden
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Anderungen der v
Versicherungsbedingungen ~

4

* Seitens der Mitglieder und seitens
des Vorstands sind keine Antrage
eingereicht worden

 Der Vorstand wird in Quartal IV

mit Zustimmung des Aufsichtsrats
Anderungen vornehmen
Erlauterung unter Verschiedenes
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Anderungen der W
Versicherungsbedingungen ~

4

e § 6 Punkt C. Ziffer 4
Reine Bezugnahme auf Referenzalter

 Anlagen
Einfuhrung neuer Versicherungstarif
mit Versicherten Status E und F
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' Neuer Versicherungstarif

BEROLINA

g

Die Bundesanstalt fur Finanzdienstleistungsaufsicht hat allen
Pensionskassen mit einem hoheren Rechnungszins als 0,9 Prozent fur
das Neugeschaft (neu eintretende Versicherte) aufgegeben, diesen zu
schlielen und ggf. einen neuen Versicherungstarif einzureichen.

Der Vorstand hat einen Beschluss dazu gefasst und wird wegen der
Kurze der Zeit die Versicherungsbedingungen — wo dieser neue
Versicherungstarif eingearbeitet wird - nicht innerhalb dieser
Mitgliederversammlung beschlieflen, sondern diese im Wege des § 16
Punkt C. der Satzung mit Zustimmung des Aufsichtsrats andern.
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